
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 165 del 06.05.2020  
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D. LGS. 

50/2016,  CON  LE  PREVISIONI  DI CUI ALL'ART. 36 C. 9, PER 

L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI POTATURA ALBERI NEL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO. CIG ZBA2CE59D4        

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che nel centro abitato di questo Comune è presente un numero considerevole di alberi 

che rendono decoroso ed accogliente l’ambiente cittadino; 

CONSIDERATO che al fine di mantenere tale decoro occorre effettuare, periodicamente, degli 

interventi colturali di potatura; 

CHE questo Comune deve procedere all’affidamento del servizio per la potatura degli alberi per 

anni uno;  

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’espletamento della gara per 

l’affidamento di che trattasi, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e con 

le previsioni di cui all’art. 36 c.9; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e 

le relative procedure;  

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RAVVISATO, in considerazione dell'importo e dell'oggetto del servizio, di contrarre i medesimi 

secondo gli elementi e i criteri di seguito precisati, dando atto che così procedendo, risultano 

adeguatamente garantiti in relazione alla natura dell'intervento, i principi enunciati all'art. 30 del 

D.lgs. 50/2016: 

- Oggetto del contratto: servizio di potatura di n. 55 alberi ubicati nel centro urbano di 

questo Comune; 

- Forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con 

lettera d’ordine in conformità a quanto previsto dall’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

- Modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 con le previsioni 

di cui al comma 9 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 ; 

- Criterio di selezione delle offerte: trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate 

si utilizzerà il criterio del miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di € 1.639,00 oltre iva al 22%; 

VISTO il bando/disciplinare di gara, contenente le modalità di partecipazione e di scelta 

dell’operatore economico;  



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 2 

 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18-08-2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo e:   

DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con 

le previsioni di cui all’art. 36 c.9, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 

il SERVIZIO DI POTATURA DEGLI ALBERI ubicati nel centro urbano di questo comune; 

DI APPROVARE il bando/disciplinare, contenente le modalità di partecipazione e di scelta 

dell’operatore economico; 

DI DARE ATTO che l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di € 1.639,00 oltre iva al 22%; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.999,58 al  CAPITOLO  10960302/1  “ SPESE PER 

ALBERATURE STRADALI ” - (impegno n.197/2020); 

DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo 

riscontro di corrispondenza del servizio effettuato con quanto pattuito; 

DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello del prezzo più basso, inferiore a 

quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 c.4 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che il servizio è contraddistinto dal codice  CIG ZBA2CE59D4; 

DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice per la verifica delle istanze presentate verrà 

nominata con successivo provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi.                                                                                         

 
Il Responsabile del Procedimento  

Geom. Giuseppe Nicolosi 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   


		2020-05-06T13:23:56+0100
	Approvo il documento




